

Danmarks Apotekerforening

Bredgade 54 · 1260 København K

Telefon 33 76 76 00 · Fax 33 76 76 99

apotekerforeningen@apotekerforeningen.dk · www.apotekerforeningen.dk

apotek

Medicintilskudsnevnet

medicintilskudsnaevnet@dkma.dk

Att.: Ulla Kirkegaard Madsen

5. oktober 2016

GHE/610/00005

Høring over forslag til fremtidig tilskudsstatus for lægemidler mod neuropatiske smerter

Apotekerforeningen har med brev af 4. juli 2016 modtaget partshøring over Medicintilskudsnavnets indstilling til revurdering af tilskud til lægemidler mod neuropatiske smerter.

Medicintilskudsnavnet indstiller, at de to mest brugte lægemidler i gruppen, gabapentin og duloxetin, får generelt tilskud, hvor de i dag har klausuleret tilskud til brug mod epilepsi og angst. Ændringsforslagene er begrundet i dels faglige anbefalinger, og dels prisen på lægemidlerne. Det fremgår af høringsmaterialet, at næsten 80.000 personer i 2015 indløste recept på et af de to lægemidler.

Apotekerforeningen kan tilslutte sig Medicintilskudsnavnets forslag, idet det klausulerede tilskud for disse lægemidler har givet anledning til en del misforståelser vedrørende korrekt brug af ordningen. Dette opleves på apoteket ved, at der ofte er angivet tilskudsmarkering på recepten, selvom indikationen "smerter" ikke er omfattet af tilskudsklausulen, eller at der er angivet en anden indikation end smerter (typisk "epilepsi"). Formålet er i begge tilfælde formentlig, at receptudstederen ønsker at sikre borgeren tilskud til lægemidlerne, uden at have ansøgt om enkelttilskudsbevilgning. En sådan omgåelse af tilskudsreglerne kan få alvorlige konsekvenser for patienten, idet det Fælles Medicinkort vil indeholde forkerte oplysninger om patientens behandling.

Foreningen har også tidligere gjort myndighederne opmærksom på, at ordningen generelt i mange tilfælde ikke anvendes korrekt og efter hensigten, og at dette medfører forvirring hos patienterne, som apoteket i mange tilfælde må hjælpe med at afklare. Foreningen foreslår derfor, at der sikres en bedre teknisk understøttelse af korrekt brug af klausuleret tilskud, primært i forbindelse med selve ordinationen af de omfattede lægemidler.

En konsekvens af forslaget om generelt tilskud til gabapentin og duloxetin vil samtidig være, at der ikke længere er behov for at ansøge om individuelt tilskud. Det fremgår af høringsmaterialet, at der blev indsendt knap 2.800 ansøgninger i 2015, og at en meget høj andel af de modtagne ansøgninger blev imødekommet (89 % for

gabapentin og 95 % for duloxetin). Denne administration vil helt bortfalde med Medicintilskudsnævnets forslag om generelt tilskud.

Apotekerforeningen anbefaler derfor, at de foreslåede ændringer træder i kraft hurtigst muligt, således at alle parter snarest vil få glæde af de administrative lettelser.

Med venlig hilsen



Gitte Hessner
Tilskudskonsulent